
PROVINCIA DI COMO

S1.05 SETTORE INFRASTRUTTURE A RETE E PUNTUALI
S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

DETERMINAZIONE   N. 137 / 2022

OGGETTO:  LAVORI  DI  MESSA  IN  SICUREZZA  DELLE  STRADE  PROVINCIALI- 
ELIMINAZIONE DEL SEMAFORO DI VERTEMATE LUNGO LA EX S.S.35 
"DEI  GIOVI".  INTERVENTI  PER  LO  SVILUPPO  ECONOMICO  E  LA 
COESIONE SOCIALE E TERRITORIALE DELLA REGIONE LOMBARDIA. 
CUP  G61B18000080006.  AFFIDAMENTO  INCARICO  GEOTECNICO  DR. 
EMILIO  CROCE,  PER  UN  IMPORTO  TOTALE  PARI  AD  EURO  1.890,00 
(OLTRE CONTRIBUTO INPS 4% ,IVA ESLUSA). CIG: Z9A3539598 

IL RESPONSABILE

Classifica  11.15.01 – Fascicolo 23/2021

Premesso che:

- con Deliberazione del Presidente della Provincia n. 68 del 18/09/2018 è stato approvato il  
progetto di fattibilità tecnica ed economica dei lavori in oggetto, per l'importo di € 700.000,00;

- con Deliberazione n. 5 del 02/02/2021, come modificata con deliberazione del Presidente n. 
16 del 25.02.2021, il Presidente ha approvato il progetto definitivo/esecutivo dell’intervento in 
oggetto dell’importo complessivo di Euro 700.000,00 con il seguente quadro economico:

RICONDUZIONE VOCI IGRUE

IMPORTO LAVORI € 499.659,40 Lavori

ONERI DELLA SICUREZZA €   18.000,00 Oneri di sicurezza

IMPORTO  TOTALE LAVORI € 517.659,40 TOTALE

SOMME A DISPOSIZIONE SOMME A DISPOSIZIONE

IVA 22% SUI LAVORI € 113.975,23 IVA sui lavori e oneri di sicurezza

IVA 22% SU SPESE TECNICHE (IVA residua 
calcolata sulle voci A5 - A7 - A8 - A10 - A11 A12)

€     8.875,78 IVA RESIDUA

Acquisizione aree o immobili €     8.000,00 Acquisizione aree e immobili

Lavori in economia,previsti dal progetto ed esclusi 
dall'appalto.Opere elettriche nuovo impianto di 
pubblica illuminazione e attraversamenti pedonali

€   30.737,70 INTERFERENZE

Allacciamento ai pubblici servizi €        409,84 INTERFERENZE

Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche €     7.782,89 SERVIZI DI CONSULENZA

Copia informatica per consultazione



tecniche previste nel capitolato speciale 
d'appalto,collaudo statico e collaudo tecnico-
amministrativo, ed eventuali altri collaudi 
specialistici

Rilievi, accertamenti ed indagini geologiche ed 
archeologiche

€     1.229,72 PROGETTAZIONE E STUDI

Spese per attività tecnicho-amministrative 
connesse alla progettazione, di supporto al 
responsabile del procedimento, e di verifica e 
validazione ex art. 113 D.Lgs 50/2016

€   10.353,19 SPESE DI CONSULENZA

Spese per prove su materiali, accertamenti di 
laboratorio e verifiche tecniche

€     2.868,85 SERVIZI DI CONSULENZA

Lavori in economia, previsti dal progetto ed 
esclusi dall'appalto - acquisti su fattura di 
materiali e strumentazioni correlate ai lavori

€        409,84 LAVORI

Spese di pubblicazione €        409,83 ALTRO

Imprevisti  e arrotondamenti €        382,11 IMPREVISTI

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 182.340,60 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE

IMPORTO TOTALE DI PROGETTO € 700.000,00 IMPORTO TOTALE PROGETTO

- l’importo di progetto pari  ad € 700.000,00 è previsto nel bilancio al cap. 24850/13 imp. 
1129/2020  con  copertura  economica  mediante  finanziamento  regionale  –  Patto  per  la 
Lombardia (entrata cap. 7370);

- con determinazione dirigenziale a contrarre n. 209/2021 sono state definite  le modalità di 
scelta del contraente e i criteri di selezione delle offerte ai fini dell’aggiudicazione dell’appalto 
di lavori di cui in oggetto;

- con determinazione dirigenziale n. 280 del 31.03.2021, a seguito di richieste pervenute da 
parte di Regione Lombardia, si è stabilito di prendere atto della modifica del quadro economico 
di progetto adottata con deliberazione n. 33 in data 25.03.2021  come di seguito riportato:

RICONDUZIONE VOCI IGRUE

IMPORTO LAVORI € 499.659,40 Lavori

ONERI DELLA SICUREZZA €   18.000,00 Oneri di sicurezza

IMPORTO  TOTALE LAVORI € 517.659,40 TOTALE

SOMME A DISPOSIZIONE SOMME A DISPOSIZIONE

IVA 22% SUI LAVORI € 113.975,23 IVA sui lavori e oneri di sicurezza

IVA 22% SU SPESE TECNICHE (IVA residua 
calcolata sulle voci A5 - A7 - A8 - A10 - A11 
A12)

€     8.875,78 IVA RESIDUA

Acquisizione aree o immobili €     8.000,00 Acquisizione aree e immobili

Lavori in economia,previsti dal progetto ed 
esclusi dall'appalto.Opere elettriche nuovo 
impianto di pubblica illuminazione e 
attraversamenti pedonali

€   30.737,70 INTERFERENZE

Allacciamento ai pubblici servizi €        409,84 INTERFERENZE

Spese per accertamenti di laboratorio e 
verifiche tecniche previste nel capitolato 
speciale d'appalto,collaudo statico e collaudo 
tecnico-amministrativo, ed eventuali altri 
collaudi specialistici

€     7.782,89 SERVIZI DI CONSULENZA

Rilievi, accertamenti ed indagini geologiche €     1.229,72 PROGETTAZIONE E STUDI

Copia informatica per consultazione



ed archeologiche

Spese per attività tecnicho-amministrative 
connesse alla progettazione, di supporto al 
responsabile del procedimento, e di verifica e 
validazione ex art. 113 D.Lgs 50/2016

€   10.353,19 SERVIZI DI CONSULENZA

Lavori in economia, previsti dal progetto ed 
esclusi dall'appalto - acquisti su fattura di 
materiali e strumentazioni correlate ai lavori

€        409,84 LAVORI

Spese di pubblicazione €       184,30 ALTRO

Imprevisti  e arrotondamenti €        382,11 IMPREVISTI

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 182.340,60 TOTALE SOMME A 
DISPOSIZIONE

IMPORTO TOTALE DI PROGETTO € 700.000,00 IMPORTO TOTALE PROGETTO

- a seguito di espletamento di gara, con provvedimento dirigenziale n. 539/2021 si è disposto:

➢ di confermare l'esito della procedura di affidamento in oggetto e di approvare il report 
di  procedura ID 139635742 costituente il  verbale delle operazioni svolte in modalità 
telematica e rilasciato dalla piattaforma Sintel in data 25.05.2021;

➢ di aggiudicare l'appalto relativo ai “Lavori di messa in sicurezza delle strade provinciali – 
Eliminazione del semaforo di Vertemate lungo la ex SS. n.35 “dei Giovi”. Interventi per 
lo sviluppo economico e la coesione sociale e territoriale della Regione Lombardia. CUP 
G61B18000080006. CIG 8664156FB3”  all’operatore economico RICO APPALTI SRL con 
sede in via Paolo Trevisan n. 3, 00122 ROMA (RM) – P.I. 10371911008 con il ribasso 
offerto del 19,35300 % sull’importo posto a base di gara di € 499.659,40 corrispondenti 
all’importo  ribassato  di  €  402.960,31  (oltre  IVA) a  cui  vanno  aggiunti  gli  oneri  di 
sicurezza  di  €  18.000,00=  e  quindi  per  l’importo  netto  contrattuale  di  € 
420.960,31=(oltre IVA);

➢ di dare atto pertanto che l’economia da ribasso è pari ad € 117.972,87 (IVA inclusa)

➢ di dare atto che la spesa complessiva di € 513.571,57 (IVA inclusa) trova copertura alla 
alla Missione 10  Programma 05 cap. 24850/13 imp. 1088/2021 Codice del Piano dei 
Conti 2020109;

➢

- Il relativo contratto n. 38574  di Rep è stato sottoscritto il 30.09.2021 

- con determinazione dirigenziale n.1158/2021 si stabiliva, tra l’altro, di assestare il quadro 
economico come di seguito riportato:

Q.E. ORIGINARIO- 
PROGETTO

 VARIAZIONE  Q.E. 
ASSESTATO- 

AGGIUDICAZION
E

RICONDUZIONE VOCI 
IGRUE

IMPORTO LAVORI € 499.659,40 € -96.699,08 €  402.960,32 Lavori

ONERI DELLA 
SICUREZZA

€   18.000,00 €   18.000,00 Oneri di sicurezza

IMPORTO  TOTALE 
LAVORI

€ 517.659,40 €   420.960,32 TOTALE

SOMME A 
DISPOSIZIONE

SOMME A DISPOSIZIONE

IVA 22% SUI LAVORI € 113.975,23 € -21.273,80 € 92.701,43 IVA sui lavori e oneri di 
sicurezza

Copia informatica per consultazione



IVA 22% SU SPESE 
TECNICHE (IVA residua 
calcolata sulle voci A5 - 
A7 - A8 - A10 - A11 
A12)

€     8.875,78 €     8.875,78 IVA RESIDUA

Acquisizione aree o 
immobili

€     8.000,00 €  - 2.010,00 €     5.990,00 Acquisizione aree e immobili

Lavori in 
economia,previsti dal 
progetto ed esclusi 
dall'appalto.Opere 
elettriche nuovo 
impianto di pubblica 
illuminazione e 
attraversamenti 
pedonali

€   30.737,70 €   30.737,70 INTERFERENZE

Allacciamento ai 
pubblici servizi

€        409,84 €        409,84 INTERFERENZE

Spese per accertamenti 
di laboratorio e 
verifiche tecniche 
previste nel capitolato 
speciale 
d'appalto,collaudo 
statico e collaudo 
tecnico-amministrativo, 
ed eventuali altri 
collaudi specialistici

€     7.782,89 €     7.782,89 SERVIZI DI CONSULENZA

Rilievi, accertamenti ed 
indagini geologiche ed 
archeologiche

€     1.229,72 €     1.229,72 PROGETTAZIONE E STUDI

Spese per attività 
tecnico-amministrative 
connesse alla 
progettazione, di 
supporto al 
responsabile del 
procedimento, e di 
verifica e validazione ex 
art. 113 D.Lgs 50/2016

€   10.353,19 €   10.353,19 SPESE DI CONSULENZA

Lavori in economia, 
previsti dal progetto ed 
esclusi dall'appalto - 
acquisti su fattura di 
materiali e 
strumentazioni 
correlate ai lavori

€        409,84 €        409,84 LAVORI

Spese di pubblicazione €       184,30 €      + 190,70 €       375,00 ALTRO

Imprevisti  e 
arrotondamenti

€        382,11 €       - 282,11 €       100,00 IMPREVISTI

Economia da ribasso 
d’asta

€ €    120.074,29 €    120.074,29

TOTALE SOMME A 
DISPOSIZIONE

€ 182.340,60 € 279.039,68 TOTALE SOMME A 
DISPOSIZIONE

IMPORTO TOTALE DI 
PROGETTO

€ 700.000,00 € 700.000,00 IMPORTO TOTALE 
PROGETTO

- Con determinazione  dirigenziale n. 1381 del 2021 si è disposto di concedere all’impresa  Rico 
Appalti  SRL con sede in via Paolo Trevisan n. 3, 00122 ROMA (RM) – P.I. 10371911008 - 
aggiudicataria  dei  lavori  di  di  messa in  sicurezza delle  Strade  Provinciali-  eliminazione del 
semaforo di Vertemate lungo la ex S.S.35 “dei Giovi”. Interventi per lo sviluppo economico e la 
coesione  sociale.   CUP  G61B18000080006  CIG  8664156FB3,  autorizzazione  al  subappalto 
verso l’impresa Ronzoni Srl con sede in via Cacciatori delle Alpi n. 109 – 20822 Seveso (MB) – 

Copia informatica per consultazione



C.F. 03078140963 - per opere rientranti nella categoria OG3 per l’importo di Euro 189.432,31 
(comprensivo di oneri della sicurezza ammontanti a Euro 7.500,00).

Atteso che:
- con rapporto n. 3813 in data 31.01.2022, l’Ufficio Tecnico – Settore Infrastrutture a reti  e 
puntuali, ha proposto l'affidamento dell'Incarico per  l'esecuzione di n. 6 giornate di prove di 
controllo, relativamente alla realizzazione della massicciata stradale, al Laboratorio Geotecnico Dr. 
Emilio Croce, con sede a Mariano Comense (CO), in via S.Primo, n.2 - C.F. CRC MLE 53M10 E951J 
– Partita I.V.A. 00794210138;

- con il medesimo rapporto, quindi, ha proposto – ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del Dlgs 
50/2016 - l’affidamento dell'attività in oggetto al Laboratorio Geotecnico Dr. Emilio Croce, 
con sede a Mariano Comense (CO), in via S. Primo, n.2, specializzata in questo ambito, che ha 
presentato il preventivo N.004.22 di € 1.890,00 (oltre oneri 4% esente IVA), ritenuto congruo;

Dato atto che il costo per le operazioni in oggetto è inferiore a euro 5.000,00 e pertanto non 
sussiste l’obbligo di ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministrazione o altri mercati 
elettronici previsti dalle leggi vigenti;

Lette le Linee Guida Anac n. 4, e successivi aggiornamenti, di attuazione del d.lgs. n. 50/16;

Letti l’art. 192 del d.lgs. n. 267/00 e l’art. 32, comma 2, del d.lgs. n. 50/16;

Dato atto che: 

- il fine che si intende perseguire con la stipulazione del contratto è quello di effettuare i lavori di 
messa in sicurezza delle strade provinciali . Eliminazione del semaforo di Vertemate lungo la ex SS. 
n.35 ;

-l’oggetto  del  contratto  consiste  essenzialmente  nell’esecuzione  di  n.  6  giornate  di  prove  di 
controllo, relativamente alla massicciata stradale;

-le modalità di scelta del contraente sono quelle ammesse dall’art. 36, comma 2, lett. a), del d.lgs. 
n. 50/16, così come derogato dalla disciplina temporanea contenuta nell’art. 1, comma 1 e ss., del 
d.l. n. 76 del 16.07.2020, convertito in legge 11 settembre 2020, n.120;

-l’aggiudicazione in favore dell’operatore economico avviene sulla base dei criteri ammessi dalla 
legge e, in particolare, secondo il criterio dell’offerta ritenuta più idonea, ai sensi di quanto previsto 
dagli art. 36, comma 9-bis e 95 del d.lgs. n. 50/16;

-le principali condizioni contrattuali sono quelle inerenti ai termini di pagamento che avverrà previa 
verifica della regolare esecuzione delle prove di controllo;

-la spesa complessiva di  euro 1.890,00 (oltre al contributo del 4% ed esente Iva) per il servizio in 
favore dell'al Laboratorio Geotecnico Dr. Emilio Croce, con sede a Mariano Comense (CO), in via 
S.Primo, n.2 - C.F. CRC MLE 53M10 E951J – Partita I.V.A. 00794210138, trova stanziamento alla 
voce del quadro economico "Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste 
nel capitolato speciale d'appalto, collaudo statico e collaudo tecnico-amministrativo, ed eventuali  
altri collaudi specialistici" e copertura finanziaria alla  Missione 10 Programma 05 Codice del 
Piano dei Conti  2020109 cap. 24850/13 imp. 1088/2021  sub. Imp.       /2022;

Visti:
-  la dichiarazione ex art 53, comma 16-ter, del D.Lgs n.165/2001 (clausola pantouflage);

-  il  Durc   valido  sino  al  15.06.2022,  che  attesta  la  regolarità  contributiva  dell’operatore 
economico affidatario della fornitura in oggetto;

Copia informatica per consultazione



- che non risultano a carico del  Dr. Emilio Croce, Partita I.V.A. 00794210138, alla data del 
14.02.2022, presso il casellario informatico di ANAC, annotazione riservate  di provvedimenti 
adottati in ordine a violazioni accertate che comportano  esclusione dalla partecipazione alle 
gare pubbliche;

Considerato che la documentazione trasmessa è da ritenersi sufficiente ed esaustiva;

Dato atto che la spesa complessiva di euro 1.890,00 (oltre al contributo del 4% ed esente Iva) 
trova  copertura  finanziaria  alla  Missione  10,  Programma  05,  Codice  del  Piano  dei  Conti 
2020109, cap. 24850/13 imp. 1088/2021  sub. Imp.       /2022;

Visti:

- la deliberazione di Consiglio Provinciale n.15 del 30 marzo 2021 di approvazione del Bilancio di 
Previsione per il triennio 2021/2023 e successive modificazioni;

- la deliberazione del Presidente n. 44 del 6 aprile 2021 di approvazione del Piano esecutivo di 
Gestione 2021/2023 e successive modificazioni;

- la deliberazione del Presidente n. 1 del 4 gennaio 2022 di proroga del Peg in fase di Esercizio 
Provvisorio per l’anno 2022;

- l’art. 163 comma 3 e 5 del D.Lgs. 267/2000 

D E T E R M I N A

in relazione al  progetto denominato “Lavori  di  messa in sicurezza delle strade provinciali  – 
Eliminazione del semaforo di  Vertemate lungo la ex SS. n.35 “dei  Giovi”. Interventi  per lo 
sviluppo  economico  e  la  coesione  sociale  e  territoriale  della  Regione  Lombardia.  CUP 
G61B18000080006” 

1 Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto.

2 Di approvare il rapporto n. 3813 in data 31.01.2022 con il quale l’ufficio tecnico segnala la 
necessità  di  eseguire  n.  6  prove  di  controllo,  relativamente  alla  realizzazione  della 
massiccciata stradale dell'intervento in oggetto ed ha trasmesso  il preventivo di spesa 
offerta  n.  004.22/Email  off.ec  per  l'esecuzione  delle  prove  in  argomento,  fornito  da 
Laboratorio Geotecnico Croce del dott. Emilio Croce con sede in via San Primo n. 
2, 22066 Mariano Comense – c.f. CRC MLE 53M10 E951J e p.iva 00794210138, e 
ha richiesto l'impegno della spesa di Euro  1,890, 00  (oltre a oneri previdenziali 4% - 
esente IVA), e quindi per l'importo complessivo di Euro  1.956,60 (inclusi oneri 4%) che 
trova stanziamento alla voce del quadro economico "Spese per accertamenti di laboratorio 
e verifiche tecniche previste nel capitolato speciale d'appalto,collaudo statico e collaudo  
tecnico-amministrativo, ed eventuali altri collaudi specialistici";

3 Di affidare il servizio  in argomento ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del Dlgs 50/2016 
come derogato dall'art. 1 e 2 lett. a) del 76/2020 convertito con L.120/2020 e ssmm.ii., al 
Laboratorio Geotecnico Croce del dott. Emilio Croce con sede in via San Primo n. 2, 
22066  Mariano  Comense  –  c.f.  CRC  MLE  53M10  E951J  e  p.iva  00794210138,  e  ha 
richiesto l'impegno della spesa di Euro  1.890,00 (oltre a oneri previdenziali 4% e IVA 
esente),  e  quindi  per  l'importo  complessivo  di  Euro  1.956,60 (inclusi  oneri  4%,IVA 
esente). CIG Z9A3539598.

4 Di dare atto che la spesa di cui sopra rispetta il disposto dell’art. 163, commi 3 e 5 del 

Copia informatica per consultazione



D.Lgs. 267/2000 e il Piano Esecutivo di Gestione 2020-2022 prorogato, in fase di esercizio 
provvisorio, per l’anno 2022.

5 Di imputare la spesa di Euro 1.956,60 (inclusi oneri 4% e IVA esente) alla Missione 10, 
Programma 5,  Codice del Piano dei Conti 2020109,   Cap.24850/13 , Imp. 1088/2021 , 
sub. Imp.       /2022; 

6 Di  trasmettere  il  presente  provvedimento  alla  Divisione  Finanziaria  per  quanto  di 
competenza.

Lì, 24/02/2022 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 137 / 2022

UNITA' PROPONENTE: S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI
OGGETTO: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE PROVINCIALI- 
ELIMINAZIONE DEL SEMAFORO DI VERTEMATE LUNGO LA EX S.S.35 "DEI GIOVI". 
INTERVENTI PER LO SVILUPPO ECONOMICO E LA COESIONE SOCIALE E 
TERRITORIALE DELLA REGIONE LOMBARDIA. CUP G61B18000080006. AFFIDAMENTO 
INCARICO GEOTECNICO DR. EMILIO CROCE, PER UN IMPORTO TOTALE PARI AD 
EURO 1.890,00 (OLTRE CONTRIBUTO INPS 4% ,IVA ESLUSA). CIG: Z9A3539598

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
CAP. 24850/13 IMP. 1088/2021 SUB 45/22 PER EURO 1.956,60
IN ENTRATA CAPITOLO 7370 DETERMINA DI ACCERTAMENTO NUMERO 1349/19 ACC. 
2284/19-FONDI REGIONALI CODICE 4020102
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 01/03/2022 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


